edilenler göz önünde bulundurularak
tanıtılacak ve akabinde Vehbî-i Yemânî’nin Şerh-i Hamriyye-i Fârıziyye adlı eseri
ayrıntılı bir şekilde ele alınacaktır.

İbnü’l-Fârız ve Kasîde-i Hamriyye’si

Asıl adı Ebû Hafs (Ebü’l-Kâsım) Şerefüddîn Ömer b. Alî b. Mürşid es-Sa‘dî el-
Hamevî el-Mısrî (ö. 632/1235) olan İbnü’l-Fârız (Uludağ 2000: 40), XII. yüzyılda
yaşamış sufi Arap şâirlerinden biridir. İbnü’l-Fârız’ın hayatı hakkında en güvenilir
bilgileri torunu Ali vermektedir. 1853’te Marsilya’da basılan İbnü’l-Fârız
Dîvânı’nın3 baş tarafında yer alan ve “Dibâcetü’d-Dîvân” başlığını taşıyan kısım
torunu Ali’nin anlattığı tercüme-i hali ihtiva etmektedir (Abdelmaksoud, 2000: 5).

Nu’mân b. Halîl’in Şerhu’l-Kasîdeti’l-Hamriyye’si Kasîde-i
Hamriyye üzerine yazılan ilk Türkçe şerhtir (Akdağ, 2017: 465). Bu eserinin yanı
sıra kütüphanelerde kayıtlı; Risâletü’l-istiâre, Menâsikü’l-hac adında iki eseri daha
bulunan müellif, Hamriyye şerhini H. 988 (1580/1581) yılında yazmıştır. Fakat
eserin telif tarihi bazı nüshalarda H. 982 (1574-75) olarak da kaydedilmiştir (İnce
2018: 75).

Eserde öncelikle şerhi yapılacak
olan beytin orijinal dilindeki yazımı paylaşılmış, sonrasında beyitteki kelimelerin
anlamları verilip kelimeler sarf ve nahiv bakımından tahlil edilmiştir. Daha sonra
ise “muhassal-i kelâm ve me’âl-i merâm dimek oldı ki” gibi ifade yapılarıyla beytin
Türkçe manası tasavvufî açıdan açıklanmıştır (Akdağ, 2017: 465)4.

1.2. İsmâîl Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631), Şerh-i Kasîde-i Hamriyye

Yurt dışında ve Türkiye’de birçok yazma nüshası bulunan bu şerh, Hamriyye
üzerine yazılan şerhlerin ikincisidir ve Ankaravî de Nu’mân b. Halîl gibi kırk bir
beytin otuz üçünü şerh etmiştir (İnce 2018: 81).

Ankaravî bu eserini, Mollâ Câmî’nin (ö. 898/1492) yazdığı şerhin Farsça, İbnü’l-
Kemâl’inkinin (ö. 940/1534) de Arapça olması dolayısıyla ve çeşitli sebeplerden
yeterince anlaşılır ve okuyucu için yararlı bulmadığı için bu iki eserin sentezi
şeklinde Türkçe olarak yazmıştır (İnce 2018: 83-84) Müellif şerhe, konuya uygun
olarak hamdele ve salvele ile başlayıp sonrasında telif sebebi olarak da
değerlendirilebilecek şekilde; İbnü’l-Fârız’ın Tâiyye’sinin şerhinden sonra
arkadaşlarının ısrarı üzerine Hamriyye kasîdesini de şerh ettiğini ifade etmiştir.

1.3. Abdülmecîd-i Sivâsî (ö. 1049/1639), Kasîde-i Hamriyye Tercümesi5

Sivasî’nin, Kasîde-i Hamriyye tercümesi olan eserinin telif tarihi bilinmemekle
birlikte istinsah tarihi için; içinde bulunduğu mecmuada geçen tarihlere bağlı olarak
1024/ 1613 tarihi ifade edilmektedir. Bu eser, Hamriyye’nin manzum halde
oluşturulmuş tercümesidir ve aruzun “fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün” kalıbıyla
yazılmıştır. Sade bir dille kaleme alınan eserde kasîdenin otuz üç beytinin
tercümesine yer verilmiştir.

1.4. Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye

Vehbî-i Yemânî’nin 1036 (1626/1627) yılında telif ettiği Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye adlı bu eseri, telif tarihi göz önüne alındığında Kasîde-i Tâiyye’ye Türk
diliyle yazılmış “üçüncü şerh” olarak nitelendirilebilir. Eser hakkında ayrıntılı
bilgiye “Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye” başlıklı bölümde yer verilecektir.

1.5. Şifâî Mehmed Dede (ö. 1082/1671-72), Hediyyetu’r-rahme6

Hediyyetu’r-rahme, Mevlevî şeyhlerinden Şifâî Mehmed Dede’nin, Hamriyye
üzerine yazmış olduğu şerhtir. Şerh, British Museum’daki yazmalar
koleksiyonunda Harl nr. 5490 yer numarası ile kayıtlı olan yazma eserin 286b-325b
varakları arasında yer almaktadır. Kırk varaklık metnin istinsah tarihi
1093/1682’dir.

Şifâî Mehmed Dede şerhine hamdele ve salvele ile başlamış ve sonrasında
“muhabbet” kavramını ele almıştır. Şarih girişin akabinde mukaddime kısmında
Arap ve Fars edebiyatında şarabın, hakiki aşk istiaresi yoluyla tarîkat şeyhlerini
ifade ettiğini belirtmiştir. Müellifin bu eseri Hamriyye üzerine yazılmış çoğu şerh
gibi; kasîdenin otuz üç beytinin şerhini içermektedir. Şifâî Mehmed Dede şerhinde
geleneksel şerh usûlünü kullanarak kasîde beyitlerini tek tek şerh etmiştir. Beyitler
“ḳāle’ş-şeyḫu’n-nāẓimu ḳuddise sırruhu” ibaresi sonrası verilmiş ve şerhleri de iki
başlık (el-Luġat ve’l-iʿrāb ve el-maʿnā) altında yapılmıştır.

1.6. Salâhî Abdullâh Efendi (ö. 1197/1782), Tercümetü’l-Aşk

5 Eser hakkındaki bilgiler, Sivasî’nin tercümesi üzerine yapılmış bir çalışma olan; “Abdülmecîd-i
Sivasî’nin Manzum Kasîde-i Hamriyye Tercümesi’nden özetlenmiştir. Bkz. Yıldırım, 2015.

1.8. Kara Mustafâ Hulûsî Alâiyevî (ö.1304/1886), Leme’âtu’l-Berkiyye fî-Şerhi
Kasîdeti’l-Mîmiyye

Alâiyevî’nin, İbnü’l-Fârız’ın kasîdeleri özelinde yazdığı iki eserinden biridir.
Müellif, Leme’âtu’l-Berkiyye fî-Şerhi Kasîdeti’l-Mîmiyye adını taşıyan bu eserini
1304/ 1886 yılında tamamlamış ve eser 1310 yılında Matbaa-ı Osmâniye’de
basılmıştır (İnce 2018: 99).

Şârih, bu eserinde kasîdenin kırk bir beytini de şerh etmiştir. Şerh, beyitlerin
akabinde “el-Lugat”, “el-İrâb”, “Ma’nâ-yı lugavîsi”, “Ma’nâ-yı İşâretî” ve “Lem’a”
başlıklarıyla yer verilen sistemli bir açıklama zeminine sahiptir.

ma‟şûka-i dilrübâdur ki perde-i lugât-ı Arabla muhtecib
olmagla ba’zı tâlibân-ı Rûma çehre-güşâ olmadığı cihetle nikâb berdâr olup rûy-ı
Arabînin cemâl-i bâ-kemâlin âşıkân u ashâb zevk ü vicdân göreler idi ve zevk-i
visâline ereler idi diyü hasretkeş olurdum.” (Alâiyeli Kara Mustafâ Hulûsî Efendi,
1310/1892; aktaran Akdağ, 2017: 472) ifadelerinden anlaşıldığı üzere müellif bu
eserini, Hamriyye’nin, dilinden dolayı bazı talebelerce anlaşılmadığını düşünerek
yazmıştır (Akdağ, 2017: 472)

Hamriyye’yi klasik şerh usulüyle ele alan Alâiyeli Kara Mustafâ Hulûsî Efendi,
şerhinde öncelikle şerhi yapılacak beytin kaynak metnini kaydedip sonrasında “el-
lugat” başlığıyla beyitte geçen kelimelerin manasını vermiştir.

1.9. Mehmed Nâzım Paşa (ö. 1345/1926), İbnü Fârız Tercümesi

Mehmed Nâzım Paşa; İbnü’l-Fârız’ın Yâiyye, Mîmiyye ve Râiyye kasîdelerini
İbnü’l-Fârız Tercümesi adı altında 1328/ 1910 yılında telif ettiği eserinde tercüme
ve şerh etmiştir. Burada üç kasîdenin şerhinde de uyguladığı şerh metodu aynı
olmakla birlikte aralarında birtakım farklılıklar da bulunmaktadır. Şârih bu
makalenin konusunu teşkil eden Hamriyye’yi şerh ederken önce “Mahsûl-i Beyt”
başlığı altında beytin nesre çevrilmiş tercümesini kaydetmiş, sonrasında
kelimelerin manalarına da “Müfredât” başlığı altında vermiştir. Bununla birlikte
şârih, Hamriyye şerhinde irab konularına da değinmiştir (İnce, 2018: 106-107).

Kasîde-i Hamriyye’ye Mehmed Nâzım tarafından yazılan şerhte 23 ila 30’uncu
beyitler arasındaki kısım da yer almaktadır. Dolayısıyla bu eser Hamriyye’nin
tamamının şerhini ihtiva etmektedir (Akdağ, 2017: 473).

1.10. Ahmed Sâfî Bey Tatlıdilzâde (ö. 1344/1926), İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-i
Hamriyye Tercümesi

Ahmed Sâfî’nin, İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-i Hamriyye tercümesi; müellifin on sekiz
ciltten oluşan Sefînetü’s-Sâfî adlı eserinin on sekizinci cildinde yer almaktadır.
Şârih, eserin girişinde Hamriyye üzerine yazılan şerhlerle ilgili birtakım bilgilere
yer vermiştir.

289
yapraktan oluşan ve sadece sol sayfaları yazılı, çizgili bir defterden ibaret olan bu
nüsha Tâhirü’l-Mevlevî’nin tercümelerinden oluşmaktadır. Mezkûr tercüme
nüshanın 64a-205a varakları arasında yer almaktadır. Eserin sonunda yer alan kayda
göre; eserin yazımı 1345/1926’da tamamlanmıştır (Karabulut, 2014: 19-20).

Levâmi Tercümesi’nin başında bir mukaddime kaleme alan Tâhirü’l-Mevlevî,
tercümeye bu kısımdan sonra yer vermiştir. Müellif, mensur kısımların tercümesini
ana metinle koordineli bir şekilde yapmış, fakat metindeki rubaileri tercüme
ederken önce Farsça aslına yer verip sonrasında “meâli” başlığıyla tercümesini
kaydetmiştir (İnce, 2021b: 45-46).

2. Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra) ve Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye’si

2.1. Vehbî-i Yemânî (Hayatı ve Eserleri)8

Kaynaklarda hayatı hakkında çok fazla bilgi bulunmayan Vehbî-i Yemânî’nin,
eserlerinde yer alan ifadelerinden ve eserlerinin telif tarihinden hareketle 17. yüzyıl
Sultan IV.

120

diğer tasavvufî kasîdesi olan Tâiyye’sinden de alıntı yaparak şerhini desteklemiştir.
Bununla birlikte şerh Arap, Fars ve Türk edebiyatı şâir ve sufilerinden yapılan
iktibaslarla zenginleştirilmiştir. Şerhte manzumelerinden alıntılamalar yapılan
kişiler arasında Şeyh Takıyyüddîn b. Hicce (ö. 837/1434), Ebû Nüvâs (ö. 198/813
[?]), Mütenebbî (ö. 354/965), Safiyüddîn Hillî (ö. 749/1348), Abdülkâdir Geylânî
(ö. 561/1165-66), Mollâ Câmî, Mevlânâ (ö. 672/1273), Sa’dî (ö. 691/1292), Hâfız
(ö. 792/1390 [?]) ve Bâkî (ö. 1008/1600) vd. yer almaktadır. Bunlardan Türk
edebiyatından Baki’nin “olmaz” redifli iki gazelinden yaptığı alıntılardan biri
aşağıda yer almaktadır:

“Derd ü gam bezmine kaddüm gibi bir çeng olmaz

Nâylar nâlelerüm sâzına âheng olmaz”

matlalı beş beytlik gazelin, alıntılanan iki beyti şöyledir:

Bu eserlerden, çalışmanın konusu da olan İbnü’l-
Fârız’ın Kasîde-i Hamriyye’si üzerine, edebiyatımızda birden fazla şerh ve tercüme
kaleme alınmıştır. Şu ana kadar Hamriyye’ye yazılan Türkçe şerh ve tercümelerin
müelliflerini şu şekilde ifade etmek mümkündür:

Abdüsselâm b. Nu'mân b. Halîl (ö.1000/ 1591-1592 ?), Şerhu’l-Kasîdeti’l-
Hamriyye

İsmâîl Ankaravî (ö. 1041/1631), Şerh-i Kasîde-i Hamriyye
Abdülmecîd-i Sivâsî (ö. 1049/1639), Kasîde-i Hamriyye Tercümesi
Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i

Fârıziyye
Şifâî Mehmed Dede (ö. 1082/1671-72), Hediyyetu’r-rahme

Salâhî Abdullâh Efendi (ö. 1197/1782), Tercümetü’l-Aşk
Mehmed Saîd (ö.1871?), Tarab-engîz
Kara Mustafâ Hulusî Alâiyevî (ö.1304/1886), Leme’âtu’l-Berkiyye fî-Şerhi

Kasîdeti’l-Mîmiyye
Mehmed Nâzım Paşa (ö. 1345/1926), İbnü Fârız Tercümesi
Ahmed Sâfî Bey Tatlıdilzâde (ö. 1344/1926), İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-i

Hamriyye Tercümesi
Alî Salâhaddin Yigitoğlu (ö. 1939), el-Menhelü’l-Fa’iz fî-Tercemeti

Divani İbni’l-Fârız
Tâhirü’l-Mevlevî (ö. 1951), Levâmi Tercümesi

Vehbî-i Yemânî’nin Şerh-i Hamriyye-i Fârıziyye adlı eseri İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-
i Hamriyye’sine, 17.